
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  722/22  del  01/12/2022 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP:"TELEFONIA MOBILE 8 - 
LOTTO 1" PER IL SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE AZIENDALE. CIG 
DERIVATO: 880001521C. SOCIETÀ TELECOM ITALIA S.P.A. -  
PROROGA TECNICA. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 364 del 21/06/2021, con la quale l’Azienda ha 
aderito alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8“-  Lotto 1 per i servizi di telefonia 
mobile (CIG:782331756B), stipulata tra Consip s.p.a. e Telecom Italia spa, Via Gaetano 
Negri,1 20123, MILANO (MI) P. IVA 04643350962, dalla data di effettiva migrazione 
fino al 16 novembre 2022 e con possibilità di ulteriore proroga di 12 mesi, per un 
importo presunto pari ad €. 25.000,00= IVA esclusa e, pertanto, €. 30.500,00= IVA 
compresa -  CIG derivato 880001521C; 

 Preso atto della nota pubblicata sul portale Consip con cui la suddetta Centrale di 
committenza  informa che la Convenzione Telefonia Mobile 8 è stata prorogata di sei 
mesi e che la nuova data di scadenza prevista per la Convenzione è il 16/05/2023, 
termine ultimo per emettere ODA e che le P.A. che hanno già aderito non dovranno 
porre in essere nessun adempimento, come previsto all’art. 5 della Convenzione di cui 
trattasi; 

 Richiamato il suddetto articolo 5, co. 3 della Convenzione sopra richiamata, che prevede 
la possibilità di ricorso all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e l’obbligo in tal caso per 
l’Appaltatore di dare corso all’esecuzione della prestazione alle stesse condizioni 
previste dal contratto originario; 

 Richiamato il citato art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i,i. a norma del quale 
la durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di 
esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga e la 
proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, con la precisazione che in tal 
caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

originario agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la Stazione 
Appaltante; 

 Visto inoltre l'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6.7.2012,  n. 95, convertito, con 
modificazioni, nella legge 7.8.2012, n. 135 che prevede: “Fermo restando quanto 
previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di 
coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 
nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti 
rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 
mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai 
soggetti sopra indicati”;  

 Ritenuto, in ragione di quanto sopra esposto, di dover ricorrere alla proroga tecnica 
dell’adesione al contratto con Telecom Italia spa per ulteriori 6 (sei) mesi fino al 
16/05/2023, per garantire la continuità del servizio in parola nell’attesa del 
completamento da parte del soggetto aggregatore della nuova gara per l’affidamento 
del servizio di cui trattasi; 

 Dato atto infine che già in sede di adesione di cui alla richiamata Determinazione n.364 
del 21/06/2021 era prevista l’opzione di ricorso alla proroga i cui trattasi; 

 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, la proroga tecnica dell’adesione 
alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8“-  Lotto 1 stipulata tra Consip Spa e 
Telecom Italia spa, Via Gaetano Negri,1 20123, MILANO (MI) - P. IVA 04643350962,  
per la prestazione di servizi di telefonia mobile (CIG:782331756B), per il periodo di 6 
mesi fino al 16/05/2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni  del contratto originario, 
così come già previsto nella propria Determinazione Dirigenziale n. 364 del 21/06/2021 
richiamata in narrativa. 

2. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione sull’Albo 
Pretorio online dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 29, 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 
                             Il Dirigente 
                                                                   Area Approvvigionamenti e Contratti, 
                                                                        Servizi Tecnici e Informatici     
                                                                        Ing. Andrea Franci   
                                                                                                (Firmato digitalmente*)    

 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

